

Số: /BC-STP

Lai Châu, ngày 09 tháng 9 năm 2024

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện công tác Tư pháp 9 tháng và nhiệm vụ, giải pháp 3 tháng cuối năm 2024

Thực hiện Công văn số 3529/UBND-TH ngày 06/9/2024 của UBND tỉnh Lai Châu V/v giao chuẩn bị nội dung phiên họp UBND tỉnh tháng 9 và dự kiến nội dung trình phiên họp tháng 10 năm 2024. Sở Tư pháp báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 9 tháng và nhiệm vụ, giải pháp 3 tháng cuối năm 2024 như sau:

#### I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

##### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Trên cơ sở các nhiệm vụ của Ngành được giao tại Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020-2025; Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ; Chương trình công tác trọng tâm của Bộ Tư pháp, của UBND tỉnh năm 2024; các chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh về thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, Giám đốc Sở đã chỉ đạo xây dựng và ban hành kế hoạch số 113/KH-STP ngày 23/01/2024 kế hoạch công tác trọng tâm năm 2024 của Sở Tư pháp, trong đó đề ra những nhiệm vụ cụ thể, chi tiết, xác định các chương trình công tác trọng tâm cần tập trung triển khai thực hiện, đồng thời phát động phong trào thi đua năm 2024 tới toàn thể công chức, viên chức, người lao động với chủ đề “*Đoàn kết, kỷ cương, sáng tạo, hiệu quả, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ*” nhằm phát huy sức mạnh, sức sáng tạo, phấn đấu nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị được giao năm 2024 của ngành Tư pháp.

##### 2. Công tác tham mưu

Sở Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh ban hành nhiều quyết định, kế hoạch, báo cáo, công văn để chỉ đạo, hướng dẫn hoặc báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác tư pháp trên địa bàn toàn tỉnh trên các lĩnh vực: xây dựng và thi hành pháp luật; theo dõi thi hành pháp luật; kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật; pháp chế; phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; hộ tịch; quốc tịch; chứng thực; nuôi con nuôi; lý lịch tư pháp; bồi thường nhà nước; trợ giúp pháp lý; luật sư; tư vấn pháp luật; công chứng; giám định tư pháp; bán đấu giá tài sản; quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Quyết định công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu hết hiệu lực toàn bộ và hết hiệu lực một phần trong năm 2023; Quyết định số 14/QĐ-UBND ngày 05/01/2024 về việc kiện toàn Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh Lai Châu; Quyết định số 115/QĐ-UBND ngày 31/01/2024 về thành lập BTC, Tổ thư ký giúp việc BTC cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu PL về hòa giải ở cơ

## II. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ

### 1. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL)

#### *a) Về xây dựng pháp luật, đề nghị xây dựng, thẩm định, góp ý VBQPPL*

##### *- Công tác xây dựng pháp luật:*

Để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện VBQPPL trên địa bàn tỉnh, Sở Tư pháp đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu thực hiện các văn bản do UBND tỉnh giao trong công tác xây dựng pháp luật<sup>2</sup>. Bên cạnh đó, Sở Tư pháp đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND tỉnh ban hành và tham mưu UBND tỉnh trình thường trực HĐND tỉnh để chỉ đạo các cơ quan được giao soạn thảo tham mưu HĐND, UBND tỉnh xem xét, ban hành Nghị quyết, Quyết định được giao quy định chi tiết trong các văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương; quy định các chính sách, biện pháp nhằm đảm bảo thi hành Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, biện pháp nhằm phát triển kinh tế - xã hội, ngân sách, quốc phòng, an ninh ở địa phương<sup>3</sup>.

---

sở trên địa bàn tỉnh Lai Châu” năm 2024; Quyết định công bố kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND tỉnh kỳ 2019-2023; Quyết định phê duyệt Danh mục dịch vụ công trực tuyến trong thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp tỉnh Lai Châu; Quyết định phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tư pháp áp dụng tại UBND cấp huyện trên địa bàn tỉnh Lai Châu...

Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 09/01/2024 về công tác pháp chế năm 2024 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch kiểm tra, rà soát văn bản QPPL năm 2024 trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 10/01/2024 về thực hiện công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; Kế hoạch số 220/KH-UBND ngày 16/01/2024 về tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Lai Châu” năm 2024; Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh năm 2024; Kế hoạch cải thiện, nâng cao chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI) của tỉnh Lai Châu năm 2024...

Báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Báo cáo kết quả công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Kế hoạch công tác pháp chế năm 2024 trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Báo cáo tình hình thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Lai Châu và kiến nghị đổi mới, hoàn thiện quy trình xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Báo cáo kết quả tự kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND tỉnh theo Chuyên đề 1 và Chuyên đề 2;...

Công văn chỉ đạo thực hiện các nội dung kiến nghị của Ban Pháp chế HĐND tỉnh giám sát công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 – 2023; Công văn cung cấp số liệu thống kê chính thức năm 2023 về công tác bồi thường của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Lai Châu; báo cáo tình hình tổ chức hoạt động và quản lý giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh Lai Châu tháng 01 năm 2024; Công văn triển khai thực hiện kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019 – 2023; Công văn tiếp tục thực hiện các giải pháp cải thiện điểm số, thứ hạng Chỉ số cải thiện các quy định pháp luật của Việt Nam năm 2024; Văn bản đề xuất danh mục các nghị quyết trình HĐND tỉnh kỳ họp thứ hai mươi một HĐND tỉnh khóa XV...

<sup>2</sup> Báo cáo số 48/BC-UBND ngày 05/02/2024 về tình hình thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Lai Châu và kiến nghị đổi mới, hoàn thiện quy trình xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Báo cáo số 213/BC-UBND ngày 22/5/2024 kết quả triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật 6 tháng đầu năm 2024; Công văn 1343/UBND-TH ngày 15/4/2024 tiếp tục thực hiện các giải pháp cải thiện điểm số, thứ hạng Chỉ số cải thiện các quy định của pháp luật Việt Nam năm 2024...

<sup>3</sup> Công văn số 1130/UBND-TH ngày 29/3/2024 của UBND tỉnh về việc thực hiện nội dung giao chính quyền địa phương quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành các Luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 5; Quyết định số 230/QĐ-UBND ngày 13/3/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Danh mục

Trong kỳ báo cáo, Sở Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 15/2024/QĐ-UBND ngày 10/5/2024 Sửa đổi, bổ sung một số Quyết định do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành về lĩnh vực quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Quyết định số 22/2024/QĐ-UBND ngày 05/7/2024 Ban hành Quy chế quản lý, cập nhật, khai thác và sử dụng Cơ sở dữ liệu về xử lý vi phạm hành chính tỉnh Lai Châu.

*- Công tác thẩm định văn bản quy phạm pháp luật:*

Sở Tư pháp đã tiến hành thẩm định 100% các dự thảo văn bản trước khi trình UBND tỉnh ban hành hoặc để UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua. Trong 09 tháng đầu năm 2024, Sở đã thực hiện thẩm định 60 dự thảo VBQPPL do các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh soạn thảo; thành lập Hội đồng thẩm định 04 dự thảo VBQPPL do Sở Tư pháp soạn thảo trước khi trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành hoặc để Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành.

Công tác thẩm định VBQPPL được thực hiện đúng quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các Nghị định hướng dẫn thi hành; các ý kiến thẩm định ngày càng nâng cao về chất lượng, có tính phản biện khoa học cao, dựa trên các quy định của pháp luật và tình hình thực tiễn địa phương, được các cơ quan soạn thảo văn bản nghiên cứu, tiếp thu, chỉnh sửa, hoàn thiện dự thảo văn bản, qua đó giúp cho việc ban hành văn bản của HĐND và UBND tỉnh ngày càng nâng cao về chất lượng, phù hợp với quy định của pháp luật và tình hình thực tế của địa phương.

*- Công tác tham gia ý kiến vào dự thảo văn bản QPPL:*

Đã thực hiện tham gia ý kiến 69 lượt dự thảo văn bản quy phạm pháp luật để giúp các cơ quan soạn thảo văn bản hoàn thiện các dự thảo văn bản theo hướng khoa học, lôgic, tuân thủ quy định của pháp luật, cơ quan nhà nước cấp trên và phù hợp với thực tiễn của tỉnh.

***b) Về kiểm tra VBQPPL***

*- Công tác tự kiểm tra, xử lý VBQPPL do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành:*  
Trong 09 tháng đầu năm 2024, Sở đã thực hiện tự kiểm tra 30 văn bản do Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu ban hành, qua tự kiểm tra các văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu ban hành đều đảm bảo tính hợp pháp, tính thống nhất, đồng bộ của hệ thống pháp luật.

*- Công tác kiểm tra, xử lý VBQPPL do Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân cấp huyện ban hành:* Sở đã giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh kiểm tra theo

---

Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định chi tiết Luật Nhà ở (sửa đổi) và Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở; Quyết định số 702/QĐ-UBND ngày 20/5/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Ban hành Danh mục Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định chi tiết Luật Đất đai; Tờ trình số 700/TTr-STP ngày 31/5/2024 của Sở Tư pháp V/v đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, trình Thường trực HĐND tỉnh ban hành Danh mục Nghị quyết quy định chi tiết Luật Đất đai;...

18 VBQPPL các loại do HĐND và UBND các huyện, thành phố ban hành và gửi đến. Qua kiểm tra, về cơ bản các VBQPPL do HĐND, UBND các huyện, thành phố ban hành đã đảm bảo đúng về thẩm quyền ban hành, nội dung phù hợp với quy định của cơ quan nhà nước cấp trên và tình hình thực tiễn địa phương.

***c) Về công tác rà soát, hệ thống hoá VBQPPL:***

- *Kết quả công tác rà soát văn bản thường xuyên:* Tổng số VBQPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành còn hiệu lực thuộc đối tượng rà soát là: 602 văn bản, trong đó: Số văn bản còn hiệu lực: 593 văn bản; Số văn bản ban hành trong kỳ báo cáo: 39 văn bản; Số văn bản hết hiệu lực toàn bộ trong kỳ báo cáo: 33 văn bản; Số văn bản hết hiệu lực 01 phần trong kỳ báo cáo: 16 văn bản.

- *Kết quả hoạt động rà soát văn bản theo chuyên đề, theo ngành, lĩnh vực:* Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan chuyên môn có liên quan tham mưu UBND thực hiện rà soát VBQPPL do cấp trên ban hành; HĐND tỉnh và UBND tỉnh ban hành theo chuyên đề, theo ngành, lĩnh vực<sup>4</sup>... để qua đó phát hiện những nội dung cần sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ cho phù hợp.

- *Công bố văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực:* Sở Tư pháp đã tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu ban hành Quyết định số 40/QĐ-UBND ngày 11/01/2024 công bố các Danh mục VBQPPL của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu hết hiệu lực toàn bộ và hết hiệu lực một phần trong năm 2023, trong đó văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực toàn bộ: 47 văn bản; văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực một phần: 21 văn bản; văn bản quy phạm pháp luật ngưng hiệu lực năm 2023: 0 văn bản.

- *Công tác hệ thống hoá VBQPPL:* Sở Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 171/QĐ-UBND ngày 27/02/2024 để công bố kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu trong kỳ hệ thống hóa 2019 – 2023, trong đó tổng số văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu ban hành thuộc đối tượng hệ thống hóa kỳ 2019 - 2023: 789 văn bản (208 Nghị quyết; 571 Quyết định; 10 Chỉ thị) gồm tổng số văn bản quy phạm pháp luật còn hiệu lực thi hành: 575 văn bản (175 Nghị quyết; 390 Quyết định; 10 Chỉ thị); tổng số văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ: 214 văn bản (33 Nghị quyết; 181 Quyết định); Tổng số văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực, ngưng hiệu lực một phần: 54 văn bản (06 Nghị quyết; 48 Quyết

---

<sup>4</sup>Công văn số 1341/BCA-V03 ngày 17/4/2024 của Bộ Công an về việc rà soát văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) liên quan đến cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu của bộ, ngành, địa phương; Công văn số 1149/BCA-V03 ngày 17/4/2024 của Bộ Công an về việc rà soát, hệ thống hóa và tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) liên quan đến Đề án 06, Chuyên đề số do HĐND, UBND tỉnh cùng cấp ban hành; Công văn số 4485/BTP-KTrVB ngày 25/9/2023 về việc đề nghị gửi kết quả rà soát, lập danh mục và tự kiểm tra văn bản theo chuyên đề; Công văn số 2494/UBND-TH ngày 28/6/2024 và Công văn số 3548/BTP- KTrVB ngày 26/6/2024 của Bộ Tư pháp về việc thực hiện rà soát văn bản quy phạm pháp luật theo Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 18/6/2024 của Chính phủ ...

định); tổng số văn bản quy phạm pháp luật cần đình chỉ thi hành, ngưng hiệu lực, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới: 156 văn bản.

Bên cạnh đó, Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Công văn số 1204/UBND-TH ngày 05/4/2024 triển khai thực hiện kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019 – 2023; Công văn số 650/UBND-TH ngày 28/02/2024 triển khai thực hiện Quyết định số 143/QĐ-TTg ngày 02/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án "Nâng cao chất lượng và hiệu quả khai thác, sử dụng Bộ pháp điển"; Báo cáo số 85/BC-UBND ngày 05/3/2024 kết quả hệ thống hóa văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh Lai Châu kỳ 2019 – 2023;...

## **2. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật**

### ***a) Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính***

Để tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác xử lý vi phạm hành chính tại địa phương, Sở Tư pháp đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các văn bản như: Kế hoạch số 298/KH-UBND ngày 02/01/2024 về quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024 trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Kế hoạch số 694/KH-UBND ngày 01/3/2024 kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024 trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Đồng thời tham mưu Chủ tịch UBND ban hành Quyết định kiểm tra liên ngành lĩnh vực xử lý vi phạm hành chính năm 2024. Bên cạnh đó, Sở Tư pháp còn tham gia ý kiến đối với một số hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính theo chỉ đạo của UBND tỉnh và các cơ quan có có liên quan đề nghị<sup>5</sup>.

### ***b) Công tác theo dõi chung về thi hành pháp luật***

Sở Tư pháp đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu đã ban hành: Kế hoạch số 265/KH-UBND ngày 18/01/2024 của UBND tỉnh theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Công văn số 919/UBND-TH ngày 15/3/2024 của V/v xác định theo dõi tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2024 trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

Thực hiện các văn bản của UBND tỉnh về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2024, Sở Tư pháp đã ban hành Quyết định số 57/QĐ-STP ngày 30/5/2024 V/v thành lập Hội đồng thẩm định phương án, mẫu phiếu, báo cáo kết quả điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật năm 2024; Quyết định số 61/QĐ-STP ngày 06/6/2024 Ban hành Phương án điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật việc thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm; Quyết định số 62/QĐ-STP ngày 06/6/2024 Ban hành Phương án điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật về quản lý thuế

---

<sup>5</sup> Hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính Công ty TNHH MTV thủy điện Thanh Tuyền; hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính dự án Thủy điện Nậm Ngệ 1A của Công ty Cổ phần Đầu tư và xây dựng thủy điện Nậm Ngệ 1A; dự thảo Báo cáo và Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với Công ty Cổ phần thủy điện Nậm Cùm; dự thảo báo cáo về rà soát hồ sơ xử phạt và ý kiến giải trình của tổ chức vi phạm; hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực khoáng sản đối với Dự án thủy điện Nậm Be 2 tại huyện Tân Uyên...

đối với hoạt động thương mại điện tử; Quyết định số 66/QĐ-STP ngày 17/6/2024 ban hành Mẫu phiếu điều tra khảo sát tình hình thi hành pháp luật về thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm; Quyết định số 67/QĐ-STP ngày 17/6/2024 ban hành mẫu phiếu điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật về quản lý thuế đối với hoạt động thương mại điện tử ... Qua đó nắm bắt được những tồn tại, hạn chế và kiến nghị (nếu có) về tình hình thi hành pháp luật trong công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm, về quản lý thuế đối với hoạt động thương mại điện tử.

### **3. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật**

#### ***a) Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật***

Ngay từ đầu năm, trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Tư pháp, Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tư pháp với vai trò là cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh đã tham mưu các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai công tác PBGDPL và hoạt động của Hội đồng các cấp năm 2024<sup>6</sup>. Trên cơ sở Kế hoạch của UBND tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh đều đã ban hành kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của cơ quan, đơn vị mình<sup>7</sup>; ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các phòng, ban chuyên môn, các tổ chức, đoàn thể và UBND cấp xã triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nói chung và các chương trình, Đề án PBGDPL trong năm 2024 theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

Trong 9 tháng đầu năm, Sở Tư pháp đã ban hành các kế hoạch, công văn chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức thực hiện như: Kế hoạch Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, hướng dẫn nghiệp vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024; Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2024;... Tham mưu

---

<sup>6</sup> Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 10/01/2024 thực hiện công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; kế hoạch số 220/KH-UBND ngày 16/01/2024 về Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Lai Châu” năm 2024; Kế hoạch số 1930/KH-UBND ngày 24/5/2024 về triển khai thực hiện Quyết định số 315/QĐ-TTg ngày 17/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024-2030” trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Kế hoạch số 1935/KH-UBND ngày 24/5/2024 về triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2024-2030” trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Quyết định số 197/QĐ-UBND ngày 04/3/2024 về việc công nhận Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh; Quyết định số 196/QĐ-UBND ngày 04/3/2024 về việc miễn nhiệm báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh...

<sup>7</sup> Kế hoạch số 68/KH-SNN ngày 11/01/2024 của Sở Nông nghiệp và PTNN về triển khai công tác tuyên truyền, PBGDPL năm 2024; Kế hoạch số 111/KH-TTr ngày 24/01/2024 của Thanh Tra tỉnh về triển khai công tác tuyên truyền, PBGDPL năm 2024; Kế hoạch số 145/KH-BTV ngày 17/01/2024 của Hội LHPN tỉnh về triển khai công tác tuyên truyền, PBGDPL năm 2024;...

Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức 04 Hội nghị tuyên truyền phổ biến pháp luật<sup>8</sup> bằng hình thức trực tiếp tại điểm cầu tỉnh và trực tuyến tại 08 điểm cầu các huyện, thành phố; 106 xã, phường, thị trấn trên địa bàn toàn tỉnh, hội nghị đã thu hút được hơn 8.500 lượt người tham dự. Tham mưu triển khai thực hiện tốt Tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Lai Châu” năm 2024. Cuộc thi đã thu hút được 75.000 lượt theo dõi và 33.911 lượt dự thi... Theo báo cáo của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh, 9 tháng đầu năm 2024, toàn tỉnh đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được gần 4.000 cuộc cho 356.207 lượt người tham gia.

### ***b) Công tác Hòa giải***

Sở Tư pháp đã chủ động tham mưu cho Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai hoạt động hòa giải ở cơ sở; thường xuyên phối hợp, hướng dẫn các huyện, thành phố quan tâm thực hiện công tác hòa giải.

Hiện nay toàn tỉnh có 957 tổ hòa giải với tổng số 5.174 hòa giải viên. Trong 9 tháng đầu năm 2024, các tổ hoà giải đã tiếp nhận và hoà giải thành 597/673 vụ việc, đạt tỷ lệ 89%.

### ***c) Công tác tham mưu xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật***

Sở Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 10/01/2024 thực hiện công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024. Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch số 310/KH-STP ngày 15/3/2024 Tổ chức Hội nghị Tuyên truyền, hướng dẫn nghiệp vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024.

## **4. Công tác hành chính tư pháp và hỗ trợ tư pháp**

Triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý nhà nước trong công tác hành chính tư pháp trên địa bàn tỉnh như: ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo; tổng hợp các báo cáo tình hình thực hiện, kết quả công tác hành chính tư pháp và hỗ trợ tư pháp theo yêu cầu của các cấp, ngành; theo dõi lượng giao dịch bất động sản đã bán quan công chứng; danh sách tổ chức hành nghề công chứng và công chứng viên hoạt động trên địa bàn tỉnh; thực hiện báo cáo lượng giao dịch bất động sản đã bán quan công chứng; nhập và đăng tải thông tin về việc hủy giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất trên hệ thống Cơ sở dữ liệu công chứng, chứng thực của tỉnh; cung cấp thông tin hành nghề công chứng viên và các chức danh tư pháp khác cho các tỉnh theo

---

<sup>8</sup> Hội nghị trực tuyến tuyên truyền phổ biến Luật Phòng chống tham nhũng; Hội nghị trực tuyến phổ biến Luật đầu thầu và Nghị định hướng dẫn thi hành; Hội nghị trực tuyến phổ biến và bồi dưỡng chuyên sâu về công tác xử lý vi phạm hành chính; Hội nghị trực tuyến tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai, Luật Nhà ở, Luật Kinh doanh bất động sản trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

yêu cầu... Kết quả thực hiện trong 9 tháng đầu năm 2024 đối với từng lĩnh vực như sau:

**a) Công tác hành chính tư pháp**

- *Công tác quốc tịch, hộ tịch:* Tham mưu UBND tỉnh các văn bản chỉ đạo liên quan đến công tác hộ tịch<sup>9</sup>, đồng thời Sở Tư pháp đã ban hành các văn bản hướng dẫn UBND cấp huyện, Phòng Tư pháp các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh về chuyên môn, nghiệp vụ trong công tác quốc tịch, hộ tịch<sup>10</sup>.

Thực hiện theo chỉ đạo hướng dẫn của Bộ Tư pháp trong 09 tháng đầu năm 2024, Sở Tư pháp đã tổ chức 02 hội nghị tập huấn kết nối liên thông 03 nhóm TTHC Đăng ký khai sinh -đăng ký thường trú -cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi; Đăng ký khai tử -xóa đăng ký thường trú -trợ cấp mai táng phí; Đăng ký kết hôn và cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân. Đồng thời phối hợp với Phòng Tư pháp cấp huyện tổ chức 01 hội nghị hướng dẫn nghiệp vụ, chuyên môn cho công chức tư pháp hộ tịch, cán bộ UBND cấp xã phụ trách mảng hộ tịch<sup>11</sup>.

Thực hiện Công văn số 1595/BTP-HTQTCT ngày 01/4/2024 của Bộ Tư pháp về việc chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ chuyển dữ liệu số hóa vào Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử và chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 1234/UBND-KSTT ngày 09/4/2024 về việc đẩy nhanh tiến độ chuyển dữ liệu số hóa vào Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, trong 09 tháng đầu năm 2024 Sở Tư pháp đã hướng dẫn công chức tư pháp – hộ tịch cấp xã chuyển dữ liệu số hóa từ phần mềm hộ tịch 158 sang cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử với 209.846/218.240 dữ liệu đạt 96,2% trên tổng số dữ liệu.

Kể từ ngày 01/01/2024 đến ngày 31/8/2024 UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh đã thực hiện “Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp Thẻ bảo hiểm y

---

<sup>9</sup> Công văn số 1234/UBND-KSTT ngày 09/4/2024 về việc đẩy nhanh tiến độ chuyển dữ liệu số hóa vào cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử; Kế hoạch số 2211/KH-UBND ngày 12/6/2024 về tổng kết Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024 trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

<sup>10</sup> Công văn số 07/STP-HCBTTP ngày 03/01/2024 về việc hướng dẫn bổ sung, hoàn thiện phần mềm giải quyết 02 nhóm TTHC liên thông; Công văn số 155/STP-HCBTTP ngày 01/02/2024 về việc hướng dẫn nghiệp vụ hộ tịch về khai sinh; Công văn số 19/STP-HCBTTP ngày 19/01/2024 về việc thông báo giấy tờ chứng minh tình trạng hôn nhân của công dân Pháp; Công văn số 235/STP-HCBTTP ngày 04/3/2024 về việc tăng cường thực hiện dịch vụ công trực tuyến lĩnh vực tư pháp; Công Văn số 289/STP-HCBTTP ngày 12/03/2024 về việc hướng dẫn báo cáo đề án 06 hằng tháng; Công văn số Công văn số 237/STP-HCBTTP ngày 04/03/2024 về việc cung cấp mẫu giấy tờ chứng minh tình trạng hôn nhân của công dân Ucraina; Công văn số 292/STP-HCBTTP ngày 12/3/2024 về việc tiếp tục triển khai thực hiện công tác phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống; Công văn số 565/STP-HCBTTP ngày 7/5/2024 hướng dẫn triển khai thực thi Phương án phân cấp giải quyết TTHC lĩnh vực Hộ tịch; Công văn số 490/STP-HCBTTP ngày 23/04/2024 hướng dẫn Phòng tư pháp huyện Sìn Hồ giải quyết hộ tịch; Công văn số 440/STP-HCBTTP ngày 12/04/2024 về việc đẩy nhanh tiến độ phê duyệt, chuyển dữ liệu hộ tịch; Công văn 703/STP-HCBTTP ngày 03/6/2024 báo cáo về triển khai thí điểm Quy trình Đăng ký kết hôn, xác nhận tình trạng hôn nhân trực tuyến; Công văn số 773/STP-HCBTTP ngày 12/6/2024 V/v chấn chỉnh, xử lý trách nhiệm việc giải quyết TTHC quá hạn trong lĩnh vực tư pháp; Công văn số 1046/STP-HCBTTP ngày 06/08/2024 về việc triển khai văn bản hợp nhất lĩnh vực hộ tịch; Công văn số 939/STP-HCBTTP ngày 12/07/2024 Thông báo tình trạng lưu trữ Sổ bộ đăng ký các việc hộ tịch trước năm 1975 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình;...

<sup>11</sup> Phối hợp với Phòng Tư pháp huyện Tam Đường.

tế cho trẻ dưới 6 tuổi” được 3.281 hồ sơ, “Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, trợ cấp mai táng phí” được 413 hồ sơ.

- *Công tác Chứng thực*: Tiếp tục hướng dẫn Phòng Tư pháp các huyện, thành phố, các tổ chức hành nghề công chứng thực hiện các quy định của pháp luật về chứng thực<sup>12</sup>.

- *Công tác lý lịch tư pháp*: Sở Tư pháp đã tham mưu trình UBND tỉnh kế hoạch số 2390/KH-UBND ngày 24/6/2024 triển khai cấp phiếu Lý lịch tư pháp trên VneID; Công văn số 2765/UBND-TH ngày 17/7/2024 về việc tăng cường công tác xây dựng Cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp để hướng dẫn chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan trong công tác lý lịch tư pháp. Sở đã tổ chức 01 hội nghị tập huấn kết nối phiếu lý lịch tư pháp qua VneID cho các cơ quan, đơn vị có liên quan theo đúng chỉ đạo của Bộ Tư pháp.

Trong 9 tháng đầu năm 2024 đã tiếp nhận 1.707 hồ sơ yêu cầu cấp phiếu lý lịch tư pháp của các cá nhân, tổ chức. Trong đó tổng hồ sơ đã cấp phiếu đúng hạn 104 và trước hạn là 1.603, các hồ sơ còn lại đã gửi Trung tâm lý lịch tư pháp xác minh để thực hiện trả công dân theo đúng quy định của luật lý lịch tư pháp. Thực hiện tiếp nhận 1.474 hồ sơ lý lịch tư pháp, lập và cập nhật 1.463 hồ sơ lý lịch tư pháp lên hệ thống quản lý lý lịch tư pháp dùng chung đầy đủ, kịp thời, chính xác.

- *Công tác Bồi thường nhà nước*: Thực hiện theo quy định của Luật bồi thường nhà nước năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành, chỉ đạo của Bộ Tư pháp tại Công văn số 627/BTP-BTNN và Công văn số 628/BTP- BTNN ngày 02/02/2024 của Bộ Tư pháp, Sở Tư pháp đã tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Công văn số 626/UBND-TH ngày 27/2/2024 về việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường Nhà nước năm 2024, Kế hoạch 693/KH-UBND ngày 01/03/2024 về thực hiện công tác Bồi thường nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2024 để chỉ đạo các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm túc công tác bồi thường Nhà nước.

Bên cạnh đó, Sở Tư pháp ban hành kế hoạch số 739/KH-STP ngày 06/6/2024 Kiểm tra công tác bồi thường của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2024. Theo báo cáo của các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố trong 9 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn các huyện, thành phố; các cơ quan chức năng không xảy ra vụ việc nào phải bồi thường, không phải thụ lý vụ việc yêu cầu bồi thường của tổ chức và công dân.

- *Công tác nuôi con nuôi*: Sở Tư pháp đã tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Công văn số 1664/UBND-TH ngày 06/05/2024 về việc tăng cường quản lý nhà nước về nuôi con nuôi trên địa bàn tỉnh. Đồng thời Sở Tư pháp cũng đã

<sup>12</sup> Công văn số 516/STP-HCBTTP ngày 26/4/2024 về việc hướng dẫn nghiệp vụ chứng thực; 1052/STP-HCBTTP ngày 06/8/2024 về việc Tăng cường quản lý, cập nhật, sử dụng Cơ sở dữ liệu công chứng, chứng thực trên địa bàn tỉnh; các công văn đề nghị cung cấp thông tin về công chứng, chứng thực hợp đồng mua, bán, chuyển nhượng tài sản của một số cá nhân theo chỉ đạo Thanh tra Chính phủ;...

hành Công văn 1200/STP-HCBTTP ngày 06/09/2024 về việc báo cáo kết quả rà soát các trường hợp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt đủ điều kiện làm con nuôi nước ngoài; Công văn số 1083/STP-HCBTTP ngày 13/08/2024 về việc thực hiện các biện pháp phòng, chống việc lợi dụng các hoạt động cho, nhận con nuôi để mua bán trẻ em; Công văn số 1082/STP-HCBTTP ngày 13/08/2024 về việc rà soát các trường hợp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt đủ điều kiện làm con nuôi nước ngoài đảm bảo theo đúng chỉ đạo của Bộ Tư pháp và Luật nuôi con nuôi.

***b) Công tác quản lý nhà nước về hỗ trợ tư pháp, trợ giúp pháp lý, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp***

***\* Công tác quản lý nhà nước về hỗ trợ tư pháp***

- *Công tác Luật sư, tư vấn pháp luật:* Sở Tư pháp đã tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Báo cáo Công tác quản lý nhà nước về luật sư, giám định tư pháp theo yêu cầu của Ủy ban Tư pháp đảm bảo về thời gian và nội dung theo quy định; ban hành các văn bản liên hướng dẫn, chỉ đạo đối với công tác luật sư trên địa bàn tỉnh như: Công văn số 149/STP-HCBTTP ngày 31/01/2024 về việc tăng cường công tác quản lý đối với luật sư và hành nghề luật sư trên địa bàn tỉnh; Công văn số 152/STP-HCBTTP về việc tổ chức đại hội Đoàn Luật sư; Công văn số 388/STP-HCBTTP ngày 01/04/2024 Triển khai Quy chế tổ chức và hoạt động của hội quần chúng cấp tỉnh được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ; Công văn số 389/STP-HCBTTP ngày 01/04/2024 đề nghị phối hợp cung cấp thông tin hành nghề của luật sư Trần Thị Hòa; Công văn số 489/STP-HCBTTP ngày 23/4/2024 về việc tham gia ý kiến hồ sơ đề nghị xây dựng Luật Luật sư; Công văn số 1186/STP-HCBTTP ngày 30/8/2024 về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động của đoàn Luật sư trên địa bàn tỉnh.

Trong 09 tháng đầu năm 2024 Sở đã thực hiện tiếp nhận, thẩm định, giải quyết quy trình thu hồi giấy đăng ký hoạt động của 01 tổ chức luật sư<sup>13</sup>; cấp giấy phép đăng ký hoạt động cho 01 tổ chức hành nghề luật sư<sup>14</sup>; trình Bộ Tư pháp 01 hồ sơ cấp thẻ luật sư<sup>15</sup>; ban hành các văn bản để hướng dẫn Đoàn luật sư của tỉnh tổ chức Đại hội Luật sư nhiệm kỳ III.

- *Lĩnh vực công chứng:* Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Công chứng và các văn bản hướng dẫn thi hành. Hướng dẫn các tổ chức hành nghề công chứng thực hiện các quy định của pháp luật về công chứng; thực hiện báo cáo đánh giá tác động của việc bãi bỏ Quy hoạch tổng thể phát triển tổ chức hành nghề công chứng (Báo cáo số 422/BC-STP ngày 09/04/2024 của Sở Tư pháp); văn bản rà soát, cung cấp thông tin; văn bản tham gia ý kiến dự thảo Luật Công chứng; văn bản rà soát, xác minh thông tin liên quan đến tài sản cá nhân; công văn triển khai thực hiện nhiệm vụ trong lĩnh vực công chứng; Báo cáo tình hình

<sup>13</sup> Quyết định số 23/QĐ-STP ngày 27/02/2024 thu hồi giấy đăng ký hoạt động của Văn phòng luật sư Quang Nhật;

<sup>14</sup> Giấy phép Số: 62010007/TP/ĐKHĐ của Văn phòng luật sư Trần Hòa.

<sup>15</sup> Đề nghị Bộ Tư pháp cấp thẻ Luật sư cho bà Triệu Thị Vân

tổ chức và hoạt động của Phòng công chứng; Tiếp nhận hồ sơ và tham mưu lãnh đạo sở văn bản thông báo ghi tên 05 cá nhân tham dự kiểm tra kết quả tập sự hành nghề công chứng lần thứ 5...

Trong 9 tháng đầu năm, Phòng Công chứng số 1 đã tiến hành công chứng được 679 hợp đồng, phí thu được 236.206.000 đồng; thực hiện chứng thực bản sao đúng với bản chính 731 việc, phí thu được 5.136.000 đồng; chứng thực chữ ký 660 việc, phí thu được 6.600.000 đồng.

- *Lĩnh vực đấu giá tài sản*: Sở Tư pháp đã ban hành các văn bản để thực hiện tốt chức năng quản lý Nhà nước về đấu giá tài sản ở địa phương theo quy định của pháp luật<sup>16</sup>. Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản đã ký 62 hợp đồng; đã thực hiện 59 hợp đồng, Giá khởi điểm 22.593.035.311 đồng, giá bán 44.677.733.085 đồng, chênh lệch 22.084.694.774 đồng (trong đó: đấu giá thành: 33 hợp đồng, không thành: 26 hợp đồng); đang thực hiện: 07 hợp đồng.

- *Công tác Giám định Tư pháp*: Sở Tư pháp đã tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Báo cáo số 360/BC-UBND ngày 16/8/2023 về công tác quản lý nhà nước về luật sư, giám định tư pháp theo yêu cầu của Ủy ban Tư pháp; tham mưu UBND tỉnh trình Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu các báo cáo tình hình, kết quả công tác giám định, định giá tài sản trong việc giải quyết các vụ việc, vụ án tham nhũng trên địa bàn tỉnh Lai Châu hằng tháng đảm bảo đúng thời gian, nội dung. Tham gia tổ chức Hội nghị trực tuyến tổng kết Luật giám định tư pháp tại điểm cầu tỉnh Lai Châu. Ban hành Công văn 205/STP-HCBTTP ngày 26/02/2024 cho ý kiến hồ sơ miễn nhiệm giám định viên pháp y; rà soát, tổng hợp danh sách cá nhân, tổ chức giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh Lai Châu gửi UBND tỉnh đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử của tỉnh đảm bảo chính xác, kịp thời...

**\* Công tác trợ giúp pháp lý (TGPL):**

Công tác TGPL tiếp tục được triển khai thực hiện đồng bộ theo quy định của Luật Trợ giúp pháp lý và các văn bản hướng dẫn thi hành. Với vai trò là cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý, Sở Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản để tổ chức triển khai thực hiện trong năm 2024: Quyết định số 198/QĐ-UBND, ngày 04/3/2024 về việc kiện toàn Hội đồng phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tổ tụng tỉnh Lai Châu. Kế hoạch số 02/KH-HĐPH ngày 31/01/2024 của Hội đồng phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tổ tụng tỉnh Lai Châu năm 2024; Quyết định số 03/QĐ-HĐPHLN ngày 05/3/2024 về việc Kiện toàn

---

<sup>16</sup> Công văn số 612/STP-HCBTTP ngày 14/5/2024 về việc tham gia ý kiến về giá khởi điểm, bước giá, tiền đặt trước, tiêu chí về vốn chủ sở hữu của tổ chức tham gia đấu giá quyền khai thác khoáng sản mỏ đá Nậm Nhùn, thị trấn Nậm Nhùn và mỏ đá Nà É, xã Mường Kim, huyện Than Uyên; Báo cáo số 994/BC-STP ngày 26/7/2024 về Báo cáo TỰ rà soát, kiểm tra công tác đấu giá quyền khai thác khoáng sản từ ngày 01 tháng 7 năm 2017 đến 31 tháng 12 năm 2023; 1073/STP-HCBTTP ngày 09/8/2024 về việc tham gia ý kiến vào dự thảo Nghị định đấu giá biên số xe và các Thông tư quy định về đăng ký xe, kiểm định, cải tạo xe Công an nhân dân; Công văn số 1130/STP-HCBTTP ngày 21/8/2024 về việc cung cấp thông tin về Đấu giá viên Trần Thanh Minh.

Tổ giúp việc Hội đồng phối hợp liên ngành về Trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng tỉnh Lai Châu. Đồng thời, chỉ đạo Sở Tư pháp phối hợp Công an tỉnh Lai Châu về trực trợ giúp pháp lý trong điều tra hình sự; Công văn số 284/STP-TGPL ngày 11/3/2024 về việc đề nghị tham gia ý kiến dự thảo kế hoạch phối hợp giữa Sở Tư pháp và Công an tỉnh Lai Châu về Trợ giúp pháp lý trong điều tra hình sự; Kế hoạch số 439/KHPH-STP-CAT ngày 12/4/2024 giữa Sở Tư pháp và Công an tỉnh Lai Châu về trực trợ giúp pháp lý trong điều tra hình sự...

Trong 9 tháng đầu năm, Sở Tư pháp đã phối hợp với Đài phát thanh & truyền hình tỉnh xây dựng nội dung phóng sự, tin, bài về hoạt động trợ giúp pháp lý và phát sóng trên kênh của Đài phát thanh & truyền hình tỉnh đã phát sóng 04 tin về trợ giúp pháp lý; biên soạn nội dung in ấn 3.600 tờ gấp pháp luật về trợ giúp pháp lý để cung cấp cho các xã, thôn bản đặc biệt khó khăn; tổ chức 06 Hội nghị tập huấn pháp luật về trợ giúp pháp lý cho 622 lượt đại biểu tham dự; Truyền thông, tập huấn về trợ giúp pháp lý tại các thôn, bản đặc biệt khó khăn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tại 14 điểm bản, với 484 lượt người tham dự. Đã tiếp nhận và thụ lý thực hiện trợ giúp pháp lý: 354 vụ việc cho 354 đối tượng. Số vụ việc kết thúc trong kỳ báo cáo 195 vụ việc cho 195 đối tượng.

**\* Công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp:**

Để triển khai thi hành Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2017; Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ quy định một số nội dung cụ thể về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa và các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: số 81/QĐ-TTg ngày 19/01/2021 phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 345/QĐ-TTg ngày 05/4/2023 phê duyệt Đề án “nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2021-2030”, Sở Tư pháp đã thường xuyên cập nhật kịp thời, đầy đủ văn bản quy phạm pháp luật do HĐND tỉnh, UBND tỉnh ban hành liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật và đăng tải trên trang thông tin điện tử của Sở, trang thông tin điện tử Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh. Trong 09 tháng đầu năm 2024 đã đăng tải lên cơ sở dữ liệu quốc gia văn bản quy phạm pháp luật tổng số 39 văn bản. Các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu ban hành được đăng tải, cập nhật đầy đủ lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật đáp ứng nhu cầu tra cứu, tìm hiểu các quy định, chính sách của tỉnh cho các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, người dân.

**5. Công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh**

Sở Tư pháp đã ban hành các văn bản để triển khai thực hiện Quyết định số 2302/QĐ-UBND ngày 20/12/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Lai Châu về phê

duyet kế hoạch thanh tra năm 2024<sup>17</sup>. Xây dựng, ban hành, triển khai thực hiện Kế hoạch triển khai công tác kiểm tra thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn, quy chế chi tiêu nội bộ tại Sở Tư pháp và các đơn vị trực thuộc<sup>18</sup>. Tham gia ý kiến các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật<sup>19</sup>. Đảm bảo triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ chỉ đạo, hướng dẫn của cấp có thẩm quyền các nội dung liên quan đến hoạt động thanh tra: Cử công chức làm đầu mối Hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về KNTC; tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; thực hiện kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL về PCTNTC năm 2024; xây dựng và hoàn thiện chính sách pháp luật về PCTNTC năm 2024; tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn thực hiện công khai, minh bạch hoạt động cơ quan, đơn vị; phối hợp hướng dẫn UBND huyện Than Uyên thực hiện việc bảo vệ thi công dự án truyền tải điện; đề xuất định hướng nội dung chương trình thanh tra, kiểm tra năm 2025; phúc đáp Văn bản số 214A/ANĐT của Cơ quan an ninh điều tra, Công an tỉnh Bắc Giang về đề nghị xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực công chứng, chứng thực; ...

Chỉ đạo, triển khai thực hiện quy định về tiếp công dân, xử lý đơn thư; giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh<sup>20</sup>. Phối hợp, tham mưu thực hiện khi có yêu cầu đối với xử lý, giải quyết đơn thư của cấp có thẩm quyền.

Trong kỳ báo cáo, Sở Tư pháp tiếp nhận 02 đơn kiến nghị, phản ánh không thuộc thẩm quyền giải quyết đã phối hợp với cơ quan có thẩm quyền giải quyết đề trao đổi, nắm thông tin, lưu đơn theo quy định; không có công dân đến yêu cầu được tiếp, không có đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh.

## **6. Công tác xây dựng Ngành; đào tạo, bồi dưỡng cán bộ**

### ***a) Công tác xây dựng ngành***

Ban hành các văn bản để chỉ đạo, triển khai thực hiện trong các lĩnh vực như: công tác tư pháp; dân vận chính quyền của Sở; công tác tổ chức bộ máy; thi đua, khen thưởng; cải cách hành chính... Tổng hợp, xây dựng báo cáo đánh giá tình hình thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương và Tỉnh theo các lĩnh vực, báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng

<sup>17</sup> Công văn số 496/STP-TTr ngày 24/4/2024 Vv báo cáo tình hình, tiến độ thực hiện kế hoạch thanh tra năm 2024; Công văn số 624/STP-TTr ngày 15/5/2024 V/v thực hiện Kế hoạch thanh tra năm 2024.

<sup>18</sup> Kế hoạch số 678/KH-STP ngày 27/5/2024 triển khai công tác kiểm tra thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn, quy chế chi tiêu nội bộ.

<sup>19</sup> Thông tư thay thế Thông tư liên tịch số 73/2015/TTLT-BTC-TTCT của Bộ Tài chính và Thanh tra Chính phủ về quy định chế độ trang phục thanh tra; Thông tư hướng dẫn việc tiếp công dân, Thông tư hướng dẫn việc xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh của Thanh tra Chính phủ; Thông tư quy định việc quản lý, sử dụng kinh phí phục vụ hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực các cấp của Bộ Tài chính; Nghị định của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực kế hoạch và đầu tư. Rà soát nội dung Quyết định số 307/QĐ-TTCT ngày 29/5/2024 của Thanh tra Chính phủ về việc công bố kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Thanh tra Chính phủ kỳ 2019-2023

<sup>20</sup> Tham mưu ban hành Thông báo lịch tiếp công dân năm 2024 của Sở Tư pháp, Công văn số 717/STP-TTr ngày 05/6/2024 V/v thực hiện, phối hợp tiếp công dân phục vụ Kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa 15.

tháng, quý. Thực hiện báo cáo thống kê công tác tư pháp kỳ chính thức năm 2023, báo cáo thống kê 6 tháng đầu năm 2024... đảm bảo thời hạn, yêu cầu của Bộ Tư pháp, UBND tỉnh và các Sở, ban, ngành tỉnh.

Đồng thời, Sở đã tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị trực tuyến toàn quốc triển khai công tác Tư pháp năm 2024, hội nghị trực tuyến sơ kết công tác Tư pháp 6 tháng đầu năm 2024 tại điểm cầu tỉnh Lai Châu; Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Tư pháp năm 2023 và triển khai nhiệm vụ công tác năm 2024; Tổ chức kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể, cá nhân theo hướng dẫn và báo cáo kết quả đánh giá, xếp loại năm 2023 gửi cơ quan có thẩm quyền theo quy định; Thực hiện quy trình bổ sung quy hoạch; quy trình bổ nhiệm chức danh Phó Giám đốc Sở; tiếp nhận và phân công công tác cho 02 công chức; điều động 03 công chức; đề nghị bổ nhiệm, chuyển ngạch Thanh tra viên chính cho 01 công chức;...

### ***b) Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ***

Sở Tư pháp chủ động xây dựng kế hoạch 1702/KH-STP ngày 31/12/2023 kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2024; Công văn số 240/STP-VP ngày 04/3/2024 V/v đăng ký các lớp bồi dưỡng chức vụ lãnh đạo, quản lý, bồi dưỡng theo tiêu chuẩn ngạch công chức năm 2024; Công văn số 260/STP-VP ngày 06/3/2024 đăng ký bổ sung nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ thanh tra viên và đăng ký thời gian tham gia đợt học thanh tra viên năm 2024... Trong 9 tháng đầu năm 2024, Sở Tư pháp đã cử 03 công chức theo học Cao cấp lý luận chính trị; duy trì 01 viên chức theo học lớp trung cấp chính trị; cử công chức tham gia bồi dưỡng nghiệp vụ thanh tra viên và thanh tra viên chính; 02 công chức tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ cấp phòng; cử nhiều lượt công chức, viên chức tham dự các hội nghị, hội thảo, các lớp bồi dưỡng do Bộ Tư pháp, các ngành, các cấp tổ chức...

## **7. Công tác cải cách hành chính; ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số**

Sở Tư pháp Lai Châu đã ban hành các văn bản để chỉ đạo, triển khai công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin như: Kế hoạch duy trì, áp dụng và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 vào hoạt động của Sở năm 2024; Kế hoạch công tác cải cách hành chính năm 2024; Kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2024; Tổ chức tự đánh giá, chấm điểm công tác cải cách hành chính năm 2023 của Sở theo chỉ đạo của UBND tỉnh, hướng dẫn của Sở Nội vụ và báo cáo Hội đồng thẩm định CCHC tỉnh. Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định công bố danh mục TTHC mới ban hành; danh mục TTHC được sửa đổi, bổ sung các lĩnh vực hộ tịch, lý lịch tư

pháp, đầu giá tài sản... thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Tư pháp<sup>21</sup>.

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, đẩy mạnh cải cách hành chính nhằm nâng cao hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành; góp phần cải thiện các chỉ số PCI, PAX – INDEX, SIPAS, PAPI của tỉnh theo nhiệm vụ được giao của ngành Tư pháp; Tiếp tục triển khai, áp dụng phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch dùng chung của Bộ Tư pháp cho các cơ quan đăng ký, quản lý hộ tịch của tỉnh Lai Châu; Duy trì việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý điều hành và hoạt động chuyên môn nghiệp vụ; hiệu quả Trang thông tin điện tử của Sở; sử dụng chữ ký số cá nhân; thực hiện gửi, nhận văn bản điện tử trên Hệ thống Phần mềm quản lý văn bản và điều hành tỉnh Lai Châu, đảm bảo tỷ lệ xử lý văn bản, hồ sơ công việc (trừ hồ sơ mật) trên môi trường mạng đạt 100%;... Đẩy mạnh, đổi mới công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, thay đổi thói quen, hình thành “văn hóa số” nhằm tạo sự đồng thuận của người dân, doanh nghiệp trong việc ứng dụng công nghệ thông tin để khai thác, sử dụng các dịch vụ công.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Kết quả đạt được, nổi bật**

Trong 9 tháng đầu năm, Sở Tư pháp đã chủ động tham mưu và tổ chức triển khai tốt công tác quản lý nhà nước theo chức năng nhiệm vụ của Ngành. Đồng thời tập trung tham mưu, tổ chức triển khai nhiệm vụ với nhiều giải pháp phù hợp để thực hiện các nhiệm vụ chính trị theo kế hoạch và các nhiệm vụ khác khi được Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao. Các mặt công tác đã được triển khai đồng bộ, thống nhất và đạt được nhiều kết quả, nổi bật như: chất lượng công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra văn bản QPPL, hoàn thiện thể chế được UBND tỉnh đánh giá cao; tập trung thẩm định nhiều văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh để thể chế hóa Nghị định của Chính phủ; chương trình, đề án, nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh đặc biệt là các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025; Công tác phổ biến giáo dục pháp luật được đổi mới mạnh mẽ cả nội dung và

---

<sup>21</sup> (1) Quyết định số 187/QĐ-UBND ngày 29/02/2024 Về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực Trợ giúp pháp lý thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp tỉnh Lai Châu; (2) Quyết định số 645/QĐ-UBND ngày 02/5/2024 Phê duyệt Danh mục dịch vụ công trực tuyến trong thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tư pháp tỉnh Lai Châu; (3) Quyết định số 651/QĐ-UBND ngày 04/5/2024 Về việc Phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực Hộ tịch thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tư pháp tỉnh Lai Châu; (4) Quyết định số 748/QĐ-UBND ngày 27/5/2024 Về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong các lĩnh vực Luật sư, Tư vấn pháp luật, Công chứng thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Tư pháp tỉnh Lai Châu; (5) Quyết định số 750/QĐ-UBND ngày 04/5/2024 Về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong các lĩnh vực Thừa phát lại, Giám định Tư pháp, Hòa giải thương mại, Trọng tài thương mại, Đầu giá tài sản thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Tư pháp tỉnh Lai Châu; (6) Quyết định số 878/QĐ-UBND ngày 18/6/2024 Về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong các lĩnh vực Hộ tịch, Quốc tịch thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Tư pháp tỉnh Lai Châu; (7) Quyết định số 1000/QĐ-UBND ngày 08/7/2024 Về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực Lý lịch tư pháp thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp tỉnh Lai Châu.

hình thức tuyên truyền, tập trung định hướng nội dung tuyên truyền vào các văn bản pháp luật mới và các chính sách đặc thù của địa phương, đặc biệt tổ chức thành công 04 Hội nghị trực tiếp tại điểm cầu tỉnh và trực tuyến tại UBND các huyện, thành phố, UBND các xã phường thị trấn; Công tác xây dựng bộ máy, cải cách hành chính, kỷ luật kỷ cương hành chính được quan tâm, đề cao, đẩy mạnh; Công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực hành chính tư pháp được tăng cường, công tác hỗ trợ tư pháp đã kịp thời rà soát, tham mưu sửa đổi bổ sung các quy chế phối hợp quản lý nhà nước của tỉnh phù hợp với các quy định mới của Trung ương;...

## **2. Khó khăn, hạn chế, nguyên nhân**

Do biên chế công chức, viên chức của Sở Tư pháp ít, trong khi khối lượng công việc theo chức năng, nhiệm vụ nhiều, nhiều nhiệm vụ mới phát sinh, nhiều nhiệm vụ đột xuất, tiến độ gấp đòi hỏi phải bố trí nhân lực, thời gian để nghiên cứu, tham mưu nên ảnh hưởng không nhỏ đến việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

## **IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 3 THÁNG CUỐI NĂM 2024**

1. Tiếp tục triển khai hiệu quả việc thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020 và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

2. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân theo chỉ đạo của Ban Bí thư tại Kết luận số 80-KL/TW, ngày 20/6/2020. Đổi mới phương thức, cách thức tuyên truyền pháp luật; phổ biến kịp thời, đa dạng, liên tục các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước tạo sự chuyển biến tích cực hơn nữa trong nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của Nhân dân.

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn TCPL gắn với xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg.

3. Thực hiện có hiệu quả Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 (được sửa đổi, bổ sung năm 2020) và các văn bản hướng dẫn thi hành; Thực hiện điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật về lĩnh vực theo dõi thi hành pháp luật đối với lĩnh vực trọng tâm và quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính; Tổ chức kiểm tra liên ngành công tác theo dõi thi hành pháp luật về lĩnh vực theo dõi thi hành pháp luật đối với lĩnh vực trọng tâm và quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính; thực hiện các giải pháp cắt giảm chi phí tuân thủ pháp luật doanh nghiệp và nâng xếp hạng chỉ số chi phí tuân thủ pháp luật (chỉ số B1) trên địa bàn tỉnh năm 2024.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả việc quản lý nhà nước trong các lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, lý lịch tư pháp, đăng ký biện pháp bảo đảm, bồi thường nhà nước...; Tăng cường công tác theo dõi, đôn đốc các cơ quan đơn vị, địa phương trong công tác bồi thường Nhà nước theo quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

5. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về Bộ trợ tư pháp. Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Đấu giá tài sản, Luật Giám định tư pháp, Luật Công chứng...

6. Thực hiện tốt Luật Trợ giúp pháp lý và các văn bản hướng dẫn về công tác trợ giúp pháp lý. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án đổi mới công tác trợ giúp pháp lý giai đoạn 2015-2025; đẩy mạnh các hoạt động thực hiện công tác trợ giúp pháp lý bằng các hình thức tư vấn pháp luật, tham gia tố tụng, đại diện ngoài tố tụng cho các đối tượng là người được trợ giúp pháp lý.

7. Bám sát các mục tiêu, chỉ tiêu để đề ra các giải pháp biện pháp cụ thể, quyết liệt trong cải cách hành chính, cải thiện môi trường kinh doanh, cải thiện các chỉ số PCI, PAX – INDEX, SIPAS, PAPI của tỉnh theo chức năng nhiệm vụ được giao của ngành Tư pháp. Tiếp tục triển khai đẩy mạnh công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong điều hành, giải quyết công việc; cải cách thủ tục hành chính, đổi mới lề lối làm việc, xây dựng, thực hiện quy trình giải quyết công việc khoa học, chuyên nghiệp, hiệu quả, rút ngắn thời gian, giảm bớt thủ tục không cần thiết trong quá trình giải quyết công việc.

8. Chỉ đạo thanh tra, kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật về các lĩnh vực thuộc ngành quản lý, kịp thời chấn chỉnh những thiếu sót, hạn chế và những vấn đề còn bất cập trong việc chấp hành quy định pháp luật về các lĩnh vực thuộc Ngành quản lý; tăng cường công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý và giải quyết kịp thời, đúng pháp luật đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, góp phần giữ vững ổn định chính trị - xã hội tại địa phương.

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động công tác tư pháp 9 tháng và nhiệm vụ, giải pháp 3 tháng cuối năm 2024 của Sở Tư pháp tỉnh Lai Châu.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Bộ Tư pháp;
- Văn phòng Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Sở Kế hoạch & Đầu tư;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT.

**GIÁM ĐỐC**

**Lê Thanh Hải**